

Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018

Thực hiện Quyết định 3508/QĐ-BGTVT ngày 19/12/2017 của Bộ GTVT về việc ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018; Sở Giao thông vận tải ban hành kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Xử lý VPHC, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý VPHC; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình THPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 30/5/2016 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp trong công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực giao thông vận tải.

3. Tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến các đối tượng, thực hiện công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác Xử lý VPHC và theo dõi tình hình THPL.

4. Thu thập thông tin, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để có giải pháp, kiến nghị sửa đổi, bổ sung phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải.

5. Huy động sự phối hợp, tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan vào công tác Xử lý VPHC và theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực giao thông vận tải.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tiếp tục rà soát văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải, lập danh mục các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để đề xuất, kiến nghị Bộ GTVT đưa vào chương trình, kế hoạch xây dựng văn bản của Bộ GTVT

2. Thống kê, nghiên cứu xây dựng cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính là cơ sở để đánh giá tình hình, dự báo xu hướng vi phạm pháp luật hành chính để đề xuất các giải pháp khắc phục, hoàn thiện chính sách, pháp luật phục vụ công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính.

3. Phổ biến, hướng dẫn về Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản QPPL về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải.

4. Tổ chức bảo đảm các điều kiện để Thanh tra Sở thực hiện thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

#### 1. Trách nhiệm của Văn phòng Sở.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP của Chính phủ và cử cán bộ tập huấn công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thi hành pháp luật của các phòng, ban, đơn vị; tổng hợp báo cáo tình hình thi hành pháp luật trong cơ quan.

#### 2. Trách nhiệm của Thanh tra Sở.

Tổ chức lực lượng, các điều kiện đảm bảo như phương tiện, thiết bị, công cụ hỗ trợ để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các đối tượng vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải theo thẩm quyền.

Triển khai công tác xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật; tổng hợp báo cáo công tác xử lý vi phạm hành chính trong cơ quan.

#### 3. Trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

Căn cứ vào kế hoạch này các phòng, ban, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền cho các cán bộ, công chức, nhân viên thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị mình theo chức năng nhiệm vụ được giao.

#### 4. Chế độ báo cáo.

- Về công tác Xử lý VPHC: Thanh tra Sở tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng tháng trước ngày 18 hàng tháng, định kỳ 6 tháng trước ngày 10/07/2018 và cả năm trước ngày 10/01/2019 về Bộ GTVT, Sở Tư pháp.

- Về công tác theo dõi tình hình THPL: Các phòng, ban, đơn vị báo cáo theo Kế hoạch số 119/KH-SGTVT ngày 15/01/2018 về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Bộ GTVT, Sở Tư pháp.

**5. Kinh phí thực hiện:** Sử dụng nguồn ngân sách được cấp hằng năm và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 của Sở GTVT, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

*Nơi nhận:*

- Bộ GTVT (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu VT.

